(26) Hemos referido esta retractación en los “Acta Acad.”, 1935, p. 54.

II, pp. 39, 65, 67, 90, 96, 196); también en *L'Être et les êtres* (1935, p. 415): "Ninguna evidencia intelectual ni siquiera la de los principios... se impone a nosotros con una certeza espontánea e infaliblemente apremiante." Esto equivale a decir que la inteligencia humana sólo alcanza el ser extramental por la acción, la acción voluntaria y la opción libre. Y entonces el valor ontológico y la necesidad de los primeros principios ya no son más que *probables*, como decía el nominalista Nicolás d'Autricourt (cf. Denz., 553, 554, 558, 567, 570). Se llega así a una certeza subjetivamente suficiente, pero objetivamente insuficiente, de la existencia extramental de Dios, en cuanto que es postulada por la acción humana, lo que recuerda todavía al kantismo.

Y por eso uno se explica que el S. Oficio, el 1º de diciembre de 1924, haya condenado las siguientes proposiciones: 1º *Conceptus seu ideæ abstractæ per se nullo modo possunt constituere imaginem rectam atque fidelem, etsi partialem tantum.* 2º *Neque ratiocinia ex eis confecta per se nos ducere possunt in veram cognitionem ejusdem realitatis.* 3º *Nulla propositio abstracta potest haberi ut immutabiliter vera.* 4º *In assecutione veritatis, actus intellectus in se sumptus, omni virtute specialiter apprehensiva destituitur, neque est instrumentum proprium et unicum hujus assecutionis, sed valet tantummodo in complexu totius actionis humanæ, cujus pars et momentum est, cuique soli competit veritatem assequi et possidere.* 5º *Quapropter veritas non invenitur in ullo actu particulari intellectus in quo haberetur "conformitas cum objeto" ut aiunt scholastici, sed veritas est semper in fieri, consistitque in adæquatione progressiva intellectus et vitæ, scil. in motu quodam perpetuo, quo intellectus evolvere et explicare nititur id quod parit experientia vel exigit actio; ea tamen lege ut in toto progressu nihil unquam ratum fixumque habeatur.* 6º *Argumenta logica, tum de existentia Dei, tum de credibilitate Religionis christianæ, per se sola, nullo pollent valore, ut aiunt, objetivo, scil. per se nihil probant pro ordine reali.* 7º *Non possumus adipisci ullam veritatem proprii nominis quin admittamus existentiam Dei, immo et Revelationem.* 8º *Valor quem habere possunt hujusmodi argumenta non provenit ex*

eorum evidentia, seu vi dialectica, sed ex exigentiis "subjectivis" vitæ vel actionis, quæ ut recte evolvantur sibi que co-hæreant, his veritatibus indigent. Deinde sunt quator aliæ propositiones damnatæ ad apologeticam et valorem fidei, relativæ.